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Введение

Динамично развивающаяся туристическая отрасль всегда считалась

одним из показателей благосостояния общества и развития экономики.

Предполагается, что если развивается туристический рынок, то экономика

находится на подъеме, а общество процветает, так как у людей есть

возможность приобретать туристические продукты, не относящиеся к

группе первой необходимости. Стабильные или растущие количественные

показатели выездного туризма свидетельствует об определенном уровне

благосостояния населения страны, развитие въездного и внутреннего

туризма, в свою очередь, говорит об улучшении имиджа российских

городов как туристских дестинаций.

Санкт-Петербург является одной из ведущих туристических дестинаций

России. Стоит отметить, что в последние годы набирают популярность в

качестве туристических центров и другие города. В целом, с 2014 г. в

Российской Федерации наблюдается изменение структуры отрасли в

пользу развития внутреннего и въездного туризма. Это стало естественной

реакцией населения на падение курса рубля и снижение ценовой

доступности выездного туризма. По данным Росстата, в 2015 г. выездной

турпоток сократился на 20%, а в 2016-м — на 7,9%. Одновременно

внутренний турпоток, по данным Ростуризма, в 2015 г. вырос на 18% или

50 млн поездок, в 2016 г. — на 10% или 55 млн поездок. По данным ЦБ

РФ, за 2016 г. расходы россиян на поездки по стране выросли на 88%1. Что

касается показателей 2018 года, Ростуризм в марте этого года заявил, что

впервые за долго время рост внутреннего туризма превысил показатели

внешнего
2
.

1
Пункт назначения – Россия: рост популярности внутреннего и въездного туризма

URL: http://tass.ru/pmef-2017/articles/4273800 (дата обращения 11.04.2018)
2
Рост внутреннего туризма превысил показатели внешнего. URL:

https://rusunion.com/rost-vnutrennego-turizma-prevysil-pokazateli-vneshnego/ (дата

обращения: 11.04.2018)

http://tass.ru/pmef-2017/articles/4273800
https://rusunion.com/rost-vnutrennego-turizma-prevysil-pokazateli-vneshnego/
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Эти показатели отражают снижение платежеспособности населения

России с точки зрения выезда за рубеж на фоне сохранившихся

туристических потребностей. При этом для иностранных туристов поездка

в Россию стала более доступной ввиду сильного изменения курса валют. В

результате мы наблюдаем сильный прирост количества туристов в

российских городах в последние несколько лет.

Любой туристический продукт – это своеобразная гарантия перед

покупателем. Так как любая поездка внутри страны или за рубеж

предполагает дополнительные риски для путешественника, туроператор,

объект размещения или дестинация в целом негласно предоставляют

клиенту гарантию безопасности и качественного предоставления услуг.

Поэтому успешность любого субъекта, функционирующего на туристском

рынке, зависит от того, насколько надежным поставщиком будет

выглядеть организация в глазах потенциальных клиентов. А создание и

поддержание благоприятного имиджа – задача специалиста по связям с

общественностью.

Также как и любая другая сфера туристический рынок и его

участники не застрахованы от возникновения кризисных ситуаций и

рисков. Они могут возникнуть до, в процессе или после непосредственного

предоставления туристических услуг и иметь различные причины:

природные (катаклизмы и бедствия), технические (технические сбои

объектов инфраструктуры или размещения), финансовые (внутреннего и

внешнего характера), законодательные (несовершенство

законодательства). Рано или поздно каждая туристическая компания

сталкивается с подобными ситуациями. В этом случае организацию может

спасти только постоянный мониторинг ситуации и оперативное

реагирование по заранее подготовленному плану антикризисных

коммуникаций.
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В связи с этим, видится необходимым изучение коммуникации

субъектов туристской отрасли в условиях кризиса. В этом мы видим

актуальность выбранной темы.

Наша гипотеза заключается в том, что каждая субъект сферы

(туристическая компания, объект туристской инфраструктуры,

туристическая дестинация) столкнувшаяся с кризисом выбирает свою

стратегию антикризисного реагирования, в зависимости от типа кризисной

ситуации и других особенностей.

Объект данной работы – кризисные коммуникации в сфере туризма.

Предмет – особенности реализации кризисных коммуникаций в

сфере туризма.

Таким образом, цель данной работы – на основании анализа

коммуникаций субъектов туристской индустрии в кризисных ситуациях,

выявить эффективно работающие инструменты и технологии в

зависимости от типа и масштаба кризисной ситуации.

В соответствии с поставленной целью было выделено несколько

задач:

• определить границы понятия кризиса,

• изучить особенности туристской индустрии,

• выявить и описать стейкхолдеров кризисных коммуникаций в сфере

туризма,

• проанализировать кризисные коммуникации в туристской индустрии,

• выявить и обобщить ключевые тренды в кризисных коммуникациях в

туризме в России и за рубежом,

• на основании анализа российских и зарубежных кейсов, выявить

эффективно работающие инструменты и технологии коммуникации в

зависимости от типа и масштаба кризисной ситуации.

Для выполнения поставленных задач в рамках данной работы будут

использованы метод анализа документов, сравнительный и ситуационный

анализ, метод экспертного интервью, анализ кейсов.
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Теоретической базой исследования выступают тексты Федеральных

программ в сфере туризма, российские и зарубежные научные

исследования: Coombs T. «Ongoing Crisis Communication: Planning,

Managing and Responding», Гавра Д.П., Быкова Е.В. «Рисковые и

кризисные коммуникации. Кризисный PR»; Liu B. «Tourism Crisis

Management: Can the Extended Parallel Process Model be used to understand

crisis responses in the cruise industry?»; Валюлина Е.В. «Кризисные

коммуникации в бизнесе. А также научные статьи в отраслевых изданиях.

Эмпирическую базу работы составили опубликованные отраслевые

отчёты государственных органов, результаты независимых исследований,

а также находящиеся в свободном доступе описания кризисных кейсов и

отчёты организаций, функционирующих в сфере туризма.

Данная магистерская диссертация состоит из двух глав, каждая из

которых содержит по три параграфа, введения, заключения, списка

источников и приложения.
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Глава 1. Теория кризисных коммуникаций

1.1. Понятие кризиса и кризисных коммуникаций

Первая глава книги Уильяма Тимоти Кумбса «Ongoing Crisis

Communication: Planning, Managing and Responding» начинается со слов:

«...no organization is immune to crises. If no organization is immune, than all

organizations should be prepared»
3
(«...ни одна организация не защищена от

кризиса. Если ни одна организация не защищена, значит, все организации

должны быть готовы»). Эта фраза подтверждает неизбежность и

закономерность возникновения кризиса в течение жизненного цикла

любой организации.

Что такое кризис? Научные исследования дают множество

определений данного феномена. Каждое из них по своему верно, но для

данного конкретного исследования необходимо установить конкретные

границы кризиса для того, чтобы в последующем возможно было выявить

особенности, наложенные сферой деятельности или конкретными

действиями определенной организации. Необходимо сформулировать

такое определение кризиса, которое возможно будет использовать в

дальнейшем исследовании конкретных практических кейсов.

Прежде чем, перейти непосредственно к анализу кризисных

ситуаций в туристской сфере, необходимо разобраться с понятием кризиса

в целом. Для этого в рамках данной главы будут представлены различные

подходы как к определению кризиса в целом, так и как социального или

экономического явления.

Кризис в переводе с греческого означает «решение», «поворотный

пункт», «исход»
4
. Значит, кризис можно толковать как резкое изменения в

привычном состоянии субъекта.

3
Coombs W. Timothy. Ongoing Crisis Communication: planning, managing and responding.

3-d ed. 2012 p. 1
4
Стать «Кризис». Словарь профессионального образования. [Электронный ресурс]

URL: https://goo.gl/C82PTP (дата обращения: 12.04.2018)

https://goo.gl/C82PTP

8

С другой стороны в иных источниках кризис также переводится как

«решение»
5
и представляется как производное от глагола «рассуждать»

6
. В

данной трактовке кризис характеризуется не только негативным

воздействием на субъект и окружающую его ситуацию, но и

необходимостью принятия решений для преодоления нежелательных

последствий.

Вот как описывается кризис в словаре А. Конт-Спонвиля: «Резкое

изменение, происходящее помимо нашей воли. Кризис может быть

благотворным или неблаготворным, но он почти всегда сопряжен с

трудностями и протекает болезненно. Кризис связан с принятием решения

или вынесением оценки. Это действительно решающий момент, но не

потому, что от нашего решения зависит, быть кризису или не быть, а

потому, что кризис вынуждает нас принимать решение или решает за

нас»
7
. Данное определение кажется ценным не только потому, что

включает две основные составляющие кризиса («изменение» и

«решение»), но также и потому, что отмечает важную особенность кризиса

– его неизбежность и независимость его наступления от действий

субъекта. Такой подход позволяет взглянуть на кризис максимально

объективно, осознав, что к кризису можно подготовиться, можно

нейтрализовать последствия кризиса, но полностью избежать кризиса

невозможно.

Определение Андре Спонвиля, как было сказано выше, довольно

широко, и в этом заключается и его достоинство, и его недостаток. Данный

подход, хоть и даёт максимально объемное понимание феномена,

практически лишает нас возможности его применения в бизнес-среде.

5
Ушаков Д.Н. Статья «Кризис». Толковый словарь Ушакова 1935-1940. [Электронный

ресурс] URL: https://dic.academic.ru/dic.nsf/ushakov/844082 (дата обращения: 12.04.2018)
6
Чудинин А.Н, Статья «Кризис». Словарь иностранных слов русского языка.

[Электронный ресурс] URL: https://dic.academic.ru/dic.nsf/dic_fwords/38807 (дата

обращения: 12.04.2018)
7
Конт-Спонвиль А. Статья «Кризис». Философский словарь —

М.: Палимпсест, Издательство «Этерна». 2012.

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ushakov/844082
https://dic.academic.ru/dic.nsf/dic_fwords/38807
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Именно поэтому предлагаем обратиться к трактовкам, более

ориентированным на деятельность компаний.

Так, например, М.Н. Бычкова в своей статье о комплексном подходе

к превентивному управлению кризисом определяет кризис как «Удар по

репутации, собственности, финансам» с одной стороны, но с другой видит

потенциальную возможность «обновления, а при грамотном

использовании открывшихся возможностей – прорыв на новый уровень

развития команды и, в первую очередь, лидера»
8
. Это определение

намного ближе к повседневному функционированию коммерческой

организации и рисками, которые предполагает любая деятельность на

рынке.

У.Т. Кумбс в своей книге даёт следующее определение кризиса. «A

crisis is the perception of an unpredictable event that threatens important

expectancies of stakeholders and can seriously impact an organization’s

performance and generate negative outcomes»
9
. Данное определение можно

перевести следующим образом. Кризис – это восприятие непредвиденного

события, угрожающего основополагающим ожиданиям стейкхолдеров и

способное оказать влияние на представление об организации, а также

вызвать негативные последствия. Стоит отметить, что данное определение

интересно с точки зрения коммуникации и психологии, так как отражает

личностный подход к сложившейся ситуации, что автором выражено в

термине «perception», то есть «восприятие». Однако, с точки зрения

управления кризисными коммуникациями и кризисом в целом, данное

определение не является подходящим, так как восприятие руководства

компании, переживающей кризис, может сводиться к игнорированию

оного или к осознанию его не в полном масштабе. В таком случае

8
Бычкова М.Н., Веберова Я.М. Комплексный подход к превентивному управлению

кризисом: антикризисное управление и антикризисный PR. 2008 Философия.

Социология. Политология №3(4). С. 153-161
9
Coombs W. Timothy. Ongoing Crisis Communication: planning, managing and responding.

3-d ed. 2012 p. 2

10

организации с большой долей вероятности будет нанесён существенный

финансовый и репутационный урон.

У.Т. Кумбс также обозначает отличие кризиса от инцидента. В

данном случае автор приводит достаточно объективные факторы различия.

Так, Кумбс говорит, что инцидент в отличие от кризиса не нарушает

привычного «течения жизни» всей организации, он локален. Кризис же в

свою очередь «disrupts or affects the entire organization or has the potential to

doso»
10

(«разрушает или наносит вред всей организации или, по крайней

мере, может нанести подобный урон»).

В статье Д.П. Гавры и Е.В. Быковой «Кризисные коммуникации в

строительном бизнесе: базовые принципы и прикладные аспекты» авторы

приводят определения кризиса по Фирн-Бэнкс как «крупного

происшествия, которое несёт в себе потенциальные негативные

последствия, затрагивающие организацию, компанию или индустрию в

целом, а также её общественность, продукты, услуги или доброе имя»
11

.

Общая черта с предыдущим определением - это наличие неких негативных

последствий. В определении К. Фирн-Бэнкс сделан упор на всё

возрастающий масштаб кризиса. Если Кумбс говорит о том, что кризис

влияет на работу всей организации, то Фирне-Бэнкс утверждает, что может

быть затронута и индустрия в целом. В последнем случае причины кризиса

можно отнести к внешним факторам, то есть факторам окружающей

среды, в то время как кризис в конкретной организации скорее всего будет

вызван действиями самой организации.

Л.В. Володина в общем виде описала кризис как «событие, по вине

которого компания попадает в центр не всегда доброжелательного

внимания СМИ и других внешних целевых аудиторий, в том числе

акционеров, политиков, профсоюзных организаций, движений в защиту

10

Coombs W. Timothy. Ongoing Crisis Communication: planning, managing and responding.

3-d ed. 2012 p. 3
11

Гавра Д.П., Быкова Е.В. Кризисные коммуникации в строительном бизнесе: базовые

и прикладные аспекты. Российская школа связей с общественностью. 2016.
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окружающей среды, которые по той или иной причине вполне законно

интересуются деятельностью организации»
12

.

Схожее определение можно найти у зарубежного автора Майкла

Реджистера, который трактует кризис как «событие, ставшее предметом

широкого и, чаще всего, неблагоприятного внимания со стороны

стейкхолдеров, которые заинтересованы в деятельности данной

организации»
13

.

Заметим, что общая черта двух последних определений заключается

в акцентировании внимания на стейкхолдерах, от которых в большей или

меньшей степени зависит успешное функционирование компании на

рынке. Можно предположить, что во время кризисных ситуаций влияние

некоторых заинтересованных групп на компанию возрастает, так как

отдельные стейкхолдеры могут усугубить негативные последствия кризиса

или, наоборот, оказать содействие в их нейтрализации.

В книге Майкла Реджестера и Джуди Ларкин также приводится

некая стандартная модель развития кризиса, автором которой является

американский кризисный менеджер Питер МакКью:

 заинтересованные группы (стейкхолдеры) выражают беспокойство

 СМИ придают фактам (утверждениям) о кризисе широкую огласку

 индустрия пытается привести доказательство безопасности и безвредности

своего продукта

 при столкновении с возрастающей паникой общественность становится

нервной и избегает «подозрительных» продуктов до получения

достоверной информации

 опираясь на преувеличенные общественные страхи, активисты нападают

на компанию

 СМИ освещают каждое слово и действие представителей компании

12

Володина Л.В., Карпухина О.К. Деловое общение и основы теории коммуникации

(спец. 350400) / СПбГУТ. – СПб., 2002. С. 39
13

Regester Michael, Larkin Judy. Crisis Management in Public Relations: A Casebook of

Best Practice. 4
th

ed. 2008. P. 21-22.
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 активная реакция индустрии, которая время от времени прибегает к

преувеличению собственных преимуществ в попытке нормализации и

повышения продаж

 по прошествии времени никто не смотрит на проблему объективно

 в конечном итоге появляется наиболее точное и сбалансированное

суждение о происходящем

 те, кто наживаются на консьюмеризме, находят другую «жертву»

 медиа переключаются на следующий кризис

 государство приступает к изучению проблемы (ситуации), что может

привести к принятию нового законодательного акта
14

Таким образом, П. МакКью довольно подробно описал стандартный

жизненный цикл кризиса. Стоит отметить, что согласно описанной выше

последовательности кризис начинается только в тот момент, когда о нем

становится известно широкой общественности или, как минимум,

стейкхолдерам компании. Заметим, что такой подход к описанию кризиса

никак не затрагивает этап его зарождения, а также не даёт возможность

проанализировать причины и предпосылки возникновения кризиса. Стоит

также отметить, что согласно этой модели кризис заканчивается не

благодаря действиям компании, страдающей от него, а лишь потому, что

СМИ и общественность «переключаются» на другой, только что

возникший кризис. То есть кризис по сути не заканчивается, а

«приобретает» новый субъект. В то же время усилия компаний по

нейтрализации кризиса описываются как активное, но при этом не

описывается конечный результат, к которому они приводят. Однако

несомненным достоинством этой модели является её жизненность и

максимальная приближенность к реальности, в том числе, упоминание

государственного вмешательства на последней стадии кризиса – анализ и

возможные изменения в законодательстве.

14

Regester Michael, Larkin Judy. Crisis Management in Public Relations: A Casebook of

Best Practice. 4
th

ed. 2008. P. 21-22.
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Модель, представленная П. МакКью, представляет кризис как

явление объективное, затрагивающее, как правило, индустрию в целом, а

не отдельную компанию, поэтому действиям организации в данном случае

не уделяется должного внимания. Однако нужно отметить, что чаще всего

компании сталкиваются с кризисом в одиночку и руководство компании,

как было сказано в начале главы, вынуждено принимать индивидуальные

решения для собственной компании без оглядки на партнеров и

конкурентов. Довольно актуально в данном ключе привести определение

А.С. Минзова, который говорит, что кризис в бизнесе – это «процесс

снижения его эффективности, порождаемый внешними и внутренними

причинами и приводящий либо к восстановлению бизнеса при правильных

и вовремя организованных мероприятиях, либо к его стагнации и

прекращению»
15

. Таким образом, А.С. Минзов в качестве критерия

успешного преодоления кризиса называет грамотный своевременный

менеджмент.

Все представленные выше определения рассматривают кризис с

разных сторон, наделяя понятие кризиса различными характеристиками, и

дополняя друг друга. Подытожив, можно перечислить ряд признаков,

определяющих кризис:

 является неотъемлемой частью жизненного цикла организации;

 возникает неожиданно;

 инициирует процесс принятия решений;

 ограничивает время, отведенное на принятие решений;

 может иметь как благоприятные, так и неблагоприятные последствия;

 дает возможность для развития;

 влечёт повышенный интерес со стороны стейкхолдеров;

 наносит вред организации в целом, нарушает «привычное течение жизни»

компании.

15

Минзов, А. С. Антикризисный PR и противодействие 'черному' PR : Учеб.пособие / А.

С. Минзов ; Ред. Л. М. Кунбутаев. – М. : Изд-во МЭИ, 2006. – С. 28

http://absopac.rea.ru/OpacUnicode/index.php?url=/auteurs/view/66061/source:default
http://absopac.rea.ru/OpacUnicode/index.php?url=/auteurs/view/66061/source:default
http://absopac.rea.ru/OpacUnicode/index.php?url=/auteurs/view/66061/source:default
http://absopac.rea.ru/OpacUnicode/index.php?url=/auteurs/view/66062/source:default
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В рамках обозначенной тематики диссертации из всех


[…]


реализовал в прошлом году и количество туристов, которое,

соответственно, он отправил. Но опять же тут существует один нюанс. До

2014 г., до основания «Турпомощи» в Санкт-Петербурге было порядка 450

компаний, которые обладали законным правом заниматься выездным

туризмом. Есть такой инструмент, как финансовая гарантия. Каждый тур

оператор должен оформлять у страховых компаний финансовую гарантию.

То есть это некая страховка на случай невыполнения обязательств,

банкротства и так далее. Соответственно, финансовые гарантии по

внутреннему и въездному туризму стоят довольно дёшево, никто против

них не протестует. Финансовые гарантии по выездному туризму с 2014 г.

начали довольно быстро и сильно дорожать. И получается, что

туроператор, а туроператор – это тот игрок туристской индустрии,

который формирует туристский продукт, продвигает его, а турагентство

может его по сути только реализовывать… Соответственно, 450

туроператоров имели финансовую гарантию на выезд. В какой-то момент,

в прошлом году была, что называется, самая низкая планка, их было

порядка 50. Сейчас мы проводили собрание «Турпомощи», и на данный

момент их 72 по Санкт-Петербургу. То есть их количество уже подросло,
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некоторые вернулись. И в тоже время в 2014 г. начался рост тех компаний,

которые оформляли гарантии по внутреннему и въездному туризму и по

большому счётом занимались и туроператорской деятельности на выезд.

Но, мы понимаем, что это в общем-то неправильно, не законно. Но тем не

менее… Тем не менее очевидно, что такие случаи есть, но это не значит,

что все компании, которые перестали оформлять фингарантии, перестали

работать и ушли с рынка выездного туризма. Нет, существует довольно

большое количество нюансов, неких попыток обойти закон, то есть

представиться не как туроператор. Потому что если ты продаёшь билеты

отдельно, то ты билетная касса, если размещение продаёшь, ты

консультируюсь по размещению. Если ты каким-то образом разводишь эти

две вещи, то у тебя фактически нет турпродукта. Но с другой стороны,

новое туристское законодательство, которое с 1 января вступило в силу,

старается максимально регламентировать все эти вещи. Вот как раз 1

марта мы будем делать конференцию, на который будут объясняться все

нюансы нового законодательства. В общем, в этом вопросе все сложно

сейчас. Если как-то обобщать, то, скажем так, отрасль довольно

динамичная, отрасль очень сильно зависит от совокупности множества

факторов: во-первых, путешествия что по России, что за рубеж не

являются предметом первой необходимости. Если вам нужны зимние

ботинки или поездка на лыжный курорт в Австрию, наверно, вы всё-таки

купите себе сначала зимние ботинки. Поездка на курорт уже на

оставшиеся (смеется). Соответственно, понятно, что экономическое

положение людей очень сильно влияет на востребованность

туристического продукта. Вся составляющая, связанная с политикой,

политическим имиджем государства, потому что 2014 г., присоединения

Крыма, сильный негатив со всего мира, сразу сильное снижение въездных

турпотоков со стороны стран запада. С другой стороны… Вот олимпиада в

Сочи была хороша, все очень надеялись неё эффект. И в принципе было

понятно, что всё это должно сработать. Но случился Крым, и всё это
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аннулировалось. С другой стороны, вот этот разворот наш на восток, то,

что мы пытаемся наладить взаимоотношения с арабскими странами, с

Индией. Это наоборот позитивная история. То есть очень много китайских

туристов, практически в два раза каждый год растёт их число. Большое

количество организованных групп из Индии, из Ирана, хотя Иран

традиционно довольно закрытая страна. Но санкции с них сняли, и они

сейчас с нами хорошо общаются, даже ставят чартерные рейсы в Москву,

Санкт-Петербург. По-моему, даже в Сочи. А то есть все вот эти вот

фуктуации они достаточно серьезные. С точки зрения некой

государственной поддержки существует Федеральная целевая программа

развития въездного и внутреннего туризма. Она уже должна сейчас

заканчиваться. Вы знаете, что Санкт-Петербург и Ленобласть по факту в

эту программу не входит, они не выдали каких-то мощных проектов,

которые отборочная комиссия при Ростуризме могла бы поддержать. Во

всяком случае это из-за того, что Санкт-Петербург и так является

туристически развитым регионом. Ну, и справедливо полагать, что власть

тут действует какими-то другими методами. Вы наверняка читали, как

выполняется целевая программа в регионах. Есть вообще большие

проблемы туристского характера, связываемые с коррупционной

составляющей. Под арестом Амунц, который был замглавы Ростуризма.

Пирумов, который отвечал в Министерстве культуры за реставрацию

объектов, скандал вокруг Изборской крепости. Ну то есть идёт некая

борьба с коррупцией, но понятно, что мы только видим верхушку

айсберга. Но, что там на самом деле происходит, непонятно. Но поскольку

Федеральная целевая программа это большие серьезные вливания: дороги,

мосты, все эти вещи это большой простор для возможно каких-то

злоупотреблений. Президент знает, что программа реализуется не так, как

ему хотелось бы, поэтому не очень понятно, что там будет после 2018-го

года. Будут ли какие-то аналогичные истории? Раньше туризм вообще не

обсуждался, никто не понимал, что это экономика как таковая. Ну
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приезжают какие-то люди. Всё казалось гуманитарным, из области

культуры. Постоянно обсуждаются какие-то инициативы, как раз с 2010-

го-2011-го года. Какая-то некая позитивная динамика. В 2012-м году

туризм передали Министерству культуры, и началось достаточно хорошее

взаимодействие. Например, Алла Юрьевна замминистра культуры

неоднократно выражала поддержку хостелам. Это тоже одна из

многочисленных проблем – борьба с хостелами. Они пытаются

систематизировать туристское законодательство. Но опять же вот эта

история про курортный сбор, про туристский сбор. То есть сейчас регионы

получили право, насколько я знаю, этот сбор учреждать, но пока это в

пилотном варианте, и то только в этих курортных регионах, как раз Крым

Сочи, фактически это может быть распространено на всю Россию. По

крайней мере, власти субъектов федерации смогут определять нужно это

или нет. Но хорошо, что с Министерством культуры, что с Ростуризмом

можно идти на контакт. Довольно много стало реализовываться проектов,

что в цивилизованном мире уже давно существуют, и должны были

появиться у нас, в частности, я имею ввиду национальный Туристский

портал RussiaTravel и систему национальных туристских офисов России за

рубежом. Ими занимаются федеральные государственные предприятия,

которые подведомственны Ростуризму. Сетка расширяется, то есть у них

достаточно большой охват и по Западной Европе, и по Востоку. На базе

нашего представительства в Дубае создано ближневосточное отделение

VisitRussia. Эти проекты осуществляется по принципу государственно-

частного партнёрства. То есть по сути дела государство старается

затратить минимальные средства на их развитие. Ну, я не готов сказать,

что это правильная стратегия, потому что в принципе другие успешные

туристские дестинации вкладывают достаточно большие средства в

продвижение своего туристического продукта. Почему мы это знаем?

Потому что хорошо общаемся с офисами других стран. Они в основном

«кучкуются» в Москве, но периодически приезжают с презентациями на
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Северо-Запад. У них даже есть полуформальная организация АНТОР

(Ассоциация национальных туристических офисов в России). То есть

государство продвигает свой туристический продукт без помощи частного

сектора. Они их, конечно, привлекают, но базовая сумма денежных

средств идёт не за счёт частных компаний. У нас это делается немножко

по-другому. Наверно, время покажет правильная это стратегия или нет. В

свою очередь Санкт-Петербург тоже решил открыть свою сеть офисов за

рубежом на базе соглашения с компанией, которая организует российские

визовые центры. То есть для них это, очевидно, прямая выгода. Продвигая

направления, стимулируя туристический поток, они будут получать

больше клиентов, которые в общем -то могут визу получить.

Маржинальность отрасли небольшая, что в выездном, что во въездном

туризме. Порядка от 3% до 5-7 % в самом лучшем случае. Агентства

постоянно борются за свои небольшие комиссии, туроператоры эти

комиссии снижают, агентства протестуют, пишут петиции на Chage.org,

хотя это бесполезно, потому что это, что называется, спор хозяйствующих

субъектов.

- Общественности, естественно, нет никакого дела до комиссии

турагентств. Ведь по сути от снижения комиссии страдают только

турагентства?

- Да. Кстати, отрасль испытывает довольно сильное давление со стороны,

так называемого, самостоятельного туризма. Европейский опыт нам

показывает, что это более-менее временное явление, и в какой-то момент

соотношение должно стабилизироваться. Раньше мы говорили, что

соотношение 50 на 50. Сейчас уже не верю, что это будет 50 на 50. Я

полагаю, что треть всего рынка будет занята организовано-массовым

туризмом. Почему турист может выбрать готовый тур? Могут быть две

причины: финансовая выгода или психологическая выгода, когда человеку

просто проще приобрести уже готовый тур, а не выбирать все самому.

Либо это могут быть случаи, когда требуется действительно хорошая
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подготовка принимающей туркомпании. Это, например, Safari, luxery

туры, приключенческие туры,. То есть это всё, что ты сам не спланируешь.

На данный момент европейский городской туризм для туроператоров

практически потерян, потому что в этом нет смысла. Люди сами могут все

забронировать, сами прийти в информационно-туристический центр,

узнать, какие у них есть экскурсии и так далее. Даже тот рост въездного и

внутреннего туризма, который мы наблюдаем последние два года, несёт не

только плюсы, но и минусы. Например, то, что количество не всегда

перерастает в качество. То есть количество китайских туристов растет, но

оно все равно связано с большим количеством проблем. У них очень

агрессивные переговорческие манеры. Проще говоря, они «отжимают» у

туроператоров все до последней копейки, оставляя минимальную

маржинальность в 1-2 %. Они чётко стараются замыкать все покупки

сувениров, питание на своих же родственниках. То есть они стараются,

чтобы так или иначе прибыль получали китайцы, проживающие в Санкт-

Петербурге. Тем не менее, постоянно совершаются попытки увеличить

туристический поток, существуют различные программы гостеприимства,

такие как Chine Friendly, Halal Friendly. Сейчас мы участвуем в разработке

программы India Friendly.

- То есть Индия сейчас приоритетное направление?

- Индия – интересное направление. Хотя больше интересуют различные

богатые арабские страны. Но с точки зрения количественных показателей,

конечно, туристический поток из Индии, Китая, наверное, самый большой,

на который мы можем рассчитывать.

- Вы сказали, что въездной туризм растёт, увеличивается количество фирм,

работающих в этой сфере. Это как-то влияет на их деятельность в

коммуникативном плане? Заметны изменения в коммуникативной

политике этих фирм со своей целевой аудитории?

- Фирмам, занимающимся въездным и внутренним туризмом,

позиционирование и PR-акции не нужны. Их канал продаж – их партнёры
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в других городах России или за рубежом. Соответственно, что делают

наши фирмы, которые работают на прием? Они устраивают Roadshow. Но

это коммуникация B2B, для профессионалов. Аналогичные Roadshow

организовываются Комитетом по туризму. Деньги на широкие

маркетинговые акции есть только у города. Последний раз массовое

продвижение было в 2015-м году, когда размещались большие рекламный

постеры Санкт-Петербурга в мировых аэропортах. А я, честно говоря,

никогда не видел какой-то маркетинговой стратегии, которую Комитет по

развитию туризма опубликовал бы. Я полагаю, что они движутся по

наитию и в соответствии с некими директивами от вышестоящих

инстанций. Самый известный на данный момент истории по кейс – это то,

как Артемий Лебедев разработал брендбук для Петербурга и продал его за

один рубль. Антимонопольная служба теперь пытается признать это

недобросовестной конкуренцией. Сугубо моё личное мнение – он молодец:

вовремя сориентировался, пропиарился, а город получил логотип. А что

касается коммуникативных возможностей туристических фирм, то сейчас

их рекламные возможности поугасли. Пик рекламы и PR туристических

фирм пришелся на 90-е годы. Тогда люди были готовы платить любые

деньги, чтобы попасть в Париж, США. А потом к середине 2000-х годов

маржинальность уменьшилась, количество людей увеличилось. В итоге,

это привело к политике демпинга, когда туриста привлекали низкой ценой.

Это было в корне неправильно, потому что если ты предлагаешь человеку

что-то за 10.000 руб., то во второй раз он это за 30.000 руб. уже не купит,

он пойдёт к твоему конкуренту, а тот сделает ему дополнительную скидку

от первоначальной цены. В итоге снизилась маржинальность практически

до нуля. Большие фирмы работали для того, чтобы окупить свои издержки.

Ну, в результате, как и любая пирамида в 2014-м году это прекратилось.

Все фирмы, которые работали на оборотах, наш рынок как покинули. Да,

конкуренция на рынке высокая как внутри сегментов, так и с другими

игроками рынка, которые не являются туроператорами.