РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ Тарасовой Алены Андреевны по теме «Кризисные коммуникации в сфере туризма»

Тема, выбранная А.А. Тарасовой для исследования в рамках выпускной квалификационной работы (ВКР), представляется в высшей степени актуальной. Различные аспекты теорий кризисных коммуникаций в настоящее время активно разрабатываются российскими и зарубежными исследователями, а на предлагаемые в их рамках новые практические инструменты существует значительный спрос со стороны практикующих специалистов в области интегрированных маркетинговых коммуникаций и связей с общественностью.

При достаточно большом объеме зарубежных и российских академических исследований, посвященных кризисам и кризисным коммуникациям в целом, существует не так много работ, фокусирующихся на анализе кризисных ситуаций в туризме и предлагающих профессионалам, работающим на стыке туристской и коммуникационной отраслей, конкретные модели эффективных коммуникаций, которые позволяли бы сгладить последствия кризиса или даже использовать их для улучшения имиджа субъекта коммуникации и его экономических показателей. Попытка такого междисциплинарного теоретико-практического исследования, предпринятая А.А. Тарасовой в представленной ВКР, и существенная академическая смелость магистранта рассматриваются рецензентом в высшей степени положительно.

В первой главе ВКР А.А. Тарасова подробно разбирает академические трактовки понятий «кризис» и «кризисная коммуникация», существующие типологии кризисов и подходы ряда исследователей к теории кризисных коммуникаций. Подобный обзор не только диктуется общими требованиями к магистерской диссертации, но и позволяет в достаточной степени раскрыть многоаспектность кризиса как явления, множественные факторы его возникновения, развития и разрешения, что естественным образом отражается на многообразии практик кризисной коммуникации.

Проанализированный объем академических источников представляется вполне существенным и достаточным в рамках магистерского исследования. Особое внимание автора работы к ситуационной теории Т.Кумбса может обсуждаться в рамках научной дискуссии, но в рамках логики ВКР выглядит в значительной степени обоснованным, поскольку подчеркивается её универсальный характер.

Во второй главе исследования А.А. Тарасова предпринимает попытку описания коммуникационного аспекта глобальной туристской индустрии, основных технологий и инструментов, используемых различными акторами туристской деятельности, выделяет специфические особенности функционирования сферы туризма в России в целом и в Санкт-Петербурге в частности. Автору ВКР успешно удалось типологизировать основные коммуникационные стратегии для разных сегментов туристического рынка, подчеркнуть их различие в целях и подходах к коммуникациям, т.ч. кризисным.

Рецензенту представляются дискуссионными определенные выводы, сделанные А.А. Тарасовой при анализе основных тенденций развития сферы туризма в России и Санкт-Петербурге, а также степень его системности, однако в рамках профиля магистерской программы обучающегося это в малой степени влияет на решение поставленных в рамках ВКР исследовательских задач.

В третьей главе ВКР А.А. Тарасова обращается непосредственно к кризисам и кризисным ситуациям в туризме, анализируя как академические источники (которых, повторимся, совсем немного), так и основополагающие для отрасли документы международных организаций – в частности, «Руководство к действию в кризисных ситуациях для индустрии туризма» Всемирной туристской организации (ЮНВТО).

Магистрант рассматривает несколько практических кейсов различного масштаба, в которых участники кризисов (от целой страны до отдельного объекта туристской инфраструктуры) демонстрируют различные подходы к кризисным коммуникациям в туризме. Выводы А.А. Тарасовой (зависимость степени активности реализации антикризисных коммуникаций и степени ответственности компании, оперативность как основной показатель качества антикризисной коммуникации в туризме, фокус на онлайн-среде и взаимодействие с конечными потребителями в ходе кризиса) представляются логически верными, интересными и в целом подтверждаются практическим опытом рецензента в туристской сфере.

К несомненным достоинствам представленной ВКР необходимо отнести: существенный объем использованных источников, в значительной степени успешную попытку междисциплинарного анализа, последовательность и внятность изложения, верные выводы, которые могут быть использованы как в практике кризисных коммуникаций в сфере туризма, так и для дальнейшей исследовательской работы.

В то же время ВКР А.А. Тарасовой обладает определенными недостатками. Сложность и широта заявленной темы вкупе с необходимостью не превысить разумный для магистерского исследования объем иногда приводит автора к невозможности в должной степени описать специфику кризисных коммуникаций для различных типов игроков отрасли на разных уровнях (например, остановиться на особенностях кризисной коммуникации в Санкт-Петербурге, хотя анализ городской сферы туризма проведен сам по себе вполне корректно). В работе также хотелось бы видеть акцент на «каскадном» характере кризисных коммуникаций в туризме, когда каждый из стейкхолдеров, чья репутация подвергается риску, может реализовывать в одном и том же кризисе подходы, отличные по целям, задачам и методам от других участников кризиса. В ВКР присутствуют недочеты в оформлении, избыточный синтаксис, другие погрешности.

Однако в то же время исследование А.А. Тарасовой отличается значительной научной новизной, производит впечатление проработанного и завершенного, полностью соответствует требованиям, предъявляемым к магистерской диссертации, в связи с чем в случае успешной защиты заслуживает высокой положительной оценки.

заместитель директора
Северо-Западного регионального отделения
Российского союза туристской индустрии

Румянцев Павел Сергеевич

Подпись

«23» мая 2018 г.